V. *An tamen debeat fieri confessio, quando Baptismus dubie collatus iteratur.* — Plura de hac re prodierunt decreta S. Sedis. — S. Officium, d. 17 Junii 1715, respondit hæreticum neo-conversum « esse rebaptizandum sub conditione, at, collato Baptismo, *ejus præteritæ vitæ peccata confiteatur*, et ab iis sub conditione absolvatur¹. » — Iterum, d. 17 dec. 1868, ad quæsitum « an debeat confessio sacramentalis a neo-conversis in Anglia exigi, et an debeat esse integra, resp. *affirmative*, et dandum esse decretum datum 17 Junii 1715². » At plures theologi cum card. d'Annibale, qui fuerat S. Officii assessor, reponebant decretum illud non esse generale, sed valere solum pro neo-conversis in Anglia. Alii vero sustinebant vim universalem. — Anno autem 1899, *Analecta ecclesiastica* vulgarunt responsum B. Cong. *De Prop. Fid.* hucusque ignotum, licet datum 12 Julii 1869, in quo dicitur : « Responsum elapsi anni, licet episcopis Angliæ tantummodo rogantibus datum; universalem legem continere, proindeque non solum in Anglia, sed et in aliis etiam regionibus obligare. Hinc patet quod nullatenus permitti possit ut prædictæ decisioni contraria sententia edoceatur³. » Propterea multi theologi

1. *Collectan. Prop. Fid.*, n. 286.

2. *Ibid.*, n. 1338.

3. *Analecta ecclesiastica et Collectan. Prop. Fid.*, vol. II, p. 19; ad calcem.

certam dixerunt sententiam obligantem. P. Bucceroni adhuc post hoc responsum adhæret sententiæ oppositæ; illum autem refellit Illm. Mannaioli¹.

Ratio cur eligenda sit sententia quæ obligat, hæc est : si validum fuit reapse primum Baptisma, peccata post ipsum commissa nunquam remittentur directe, nisi subjiciantur potestati clavium ; quod exigit confessionem.

Itaque, si Baptismus sit sub conditione iterandus, **hoc ordine procedendum** erit : 1^o abjuratio seu fidei professio ; 2^o Baptismus conditionatus ; 3^o confessio sacramentalis cum absolute conditionata. « Poterunt etiam, ad majorem functionis ecclesiasticæ facilitatem, prius peccatorum accusationem apud designatum confessarium peragere ; deinde, post collationem Baptismi sub conditione, ab eodem confessario, reassumptis per summa capita iis de quibus jam accusationem fecerint, absolvi sacramentaliter, pariter sub conditione². » — *Integra* quidem debet esse confessio, cum fiat, non ex devotione, sed ex obligatione ; et *absolutio* debet sub conditione dari, quia, si forte invalidum fuisset primum baptisma, jam peccata per secundum directe remitterentur.

VI. In adultis requiritur intentio suscipiendi sacramentum Baptismi (a. 7). — Parvuli quidem, qui sine consensu proprio contraxerunt peccatum originale, possunt sine consensu per vim sacramenti justificari ; at vero adulti qui peccatum actuale propria voluntate admiserunt debent propria voluntate salvari. **Requiritur voluntas** ut homo bene moriatur vitæ veteri et intendat vitæ novitatem. Atqui moritur vitæ veteri per Baptismum et pariter principium vitæ novæ est susceptio Baptismi. Ergo requiritur in adultis voluntas seu intentio suscipiendi Baptismum. Et, cum hæc susceptio imponat onera gravia, requirit voluntatem, non tantum interpretativam, sed veram et positivam et persistentem ; sicut liquet voluntate bene moriendi vitæ veteri et bene inchoandi vitam novam importari actum verum. Hinc sequitur non baptizari valide dor-

1. Cf. Dominici MANNAIOLI, *De obligationibus dubie baptisatorum*. Romæ, Pustet, 1913.

2. *Collectan. Prop. Fide*, n. 1426.

mientes qui ante somnum voluntatem veram non habuerint.

Declarationes Ecclesiæ huc spectantes sunt : 1^o Verba *Innocentii III* : « Originale igitur (peccatum), quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim remittitur sacramenti ; actuale vero, quod cum consensu contrahitur, sine consensu minime relaxatur... Ille vero qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit sacramenti, quia plus est expresse contradicere quam minime consentire... Dormientes autem et amentes, si, prius quam amentiam incurrerent aut dormirent, in contradictione persisterent, etsi fuerint sic immersi, characterem non suscipiunt sacramenti ; secus autem, si prius catechumeni exstitissent et habuissent propositum baptizandi, unde tales in necessitatis articulo consuevit Ecclesia baptizare¹. » — 2^o *Canones Codicis* : « Adulti autem censentur, qui rationis usu fruuntur ; idque satis est ut suo quisque animi motu Baptismum petat et ad illud admittatur... Adultus, nisi sciens et volens probeque instructus, ne baptizetur ; insuper admonendus ut de peccatis suis doleat². »

VII. Ad recipiendum totalem sacramenti effectum, scilicet et gratiam et characterem, recta fides ex necessitate requiritur in baptizato ; non autem ad recipiendum sacramentum tantum aut characterem tantum (a.8).

1^a PARS est MANIFESTA, quia fides est *prima inter dispositiones quæ ad justificationem requiruntur*³, et est necessaria conditio ut justitia Dei applicetur, juxta illud : « Justitia Dei est per fidem Jesu Christi⁴. » Intelligitur autem recta fides quæ est proprie supernaturalis, etiamsi subjectum admitteret plures errores materiales, adhærendo semper propter auctoritatem Dei revelantis.

PROBATUR II^a PARS. — Quum sacramentum perficiatur, « non per justitiam hominis dantis vel suscipientis Baptismum, sed per virtutem Dei, » valet sacramentum et imprimatur character, dummodo adsint cetera quæ sunt de

1. DENZ, 410-411.

2. Can. 745, § 2, 2^o, et can. 752, § 1.

3. Conc. Trid. sess. VI, cap. vi ; DENZ., 798.

4. Rom., III, 22.

necessitate sacramenti. Atqui potest contingere ut qui caret recta fide circa alios articulos habeat tamen rectam fidem circa sacramentum Baptismi et ita veram efformet **intentionem recipiendi sacramentum**, vel etiam ut, errando circa hoc sacramentum, habeat tamen generalem intentionem « qua intendit suscipere Baptismum sicut Christus instituit et sicut Ecclesia tradit » (ad 3) Ergo non requiritur in subjecto recta fides ut valeat sacramentum et imprimatur character, dummodo cetera requisita concurrant. — Non licet quidem conferre sacramentum ei qui non vult infidelitatem deserere, sicut nec ei qui non vult a peccato recedere; « uterque tamen suscipit sacramentum, si ei conferatur, licet non ad salutem » (ad 4).

Doctrina catholica constat tum ex **decreto Stephani Papæ**, qui validum agnoscit baptismum hæreticorum¹; tum **testimonio Augustini**, qui fuit in hoc veritatis vindex contra hæreticos²; tum verbis **S. Gregorii M.** a S. Thoma recitatis.

VIII. **Concludamus verbis Codicis** : « *Adultus, nisi sciens et volens probeque insiruclus, ne baptizetur*³. »

-
1. Cf. P. L., III, 1128; DENZ., 46-47.
 2. S. AUGUSTIN., *De Baptismo contra Donalistas*; P. L., XLIII, 107 ss.
 3. Can. 752, § 1.

ARTICULUS TERTIUS

DE PUERIS

AD ART. 9-12 Q. LXVIII S. THOMÆ

I. Plures quæstiones hac de re solvendæ. — Quærit imprimis potest *utrum pueri indigeant Baptismo* an possint alio remedio salvari, et huic quæstioni jam satisfecimus, art. I, ubi ostendimus necessitatem medii pro omnibus tam pueris quam adultis. — Insuper quæri potest *utrum pueri sint capaces Baptismi*, et *utrum expediat ipsos baptizari*, an potius expectandum sit donec adoleverint et Baptismum ipsi petierint.

Huc spectant plures errores ab Ecclesia damnati. Jam tempore S. Cypriani Fides episcopus volebat infantes non esse baptizandos nisi post octavum diem; cujus opinionem rejecerunt Cyprianus et episcopi Africani¹. Deinde; medio ævo, *Petrus de Bruis* et *Waldenses* contenderunt pueros non posse Baptismum suscipere, quia credere non possunt. Quod etiam *anabaptistæ* dixerunt. *Erasmus*² pariter vult pueros, quum adoleverint, esse interrogandos utrum ratas habeant promissiones a sponsoribus factas; quod si nolint, non esse ad christianam vitam cogendos. Hunc errorem renoverunt *rationalistæ* et *modernistæ*.

II. — **Conclusio** : Non tantum pueri sunt capaces Baptismi, sed etiam eos baptizari et necessarium et conveniens est (a. 9). — Valent hic documenta et argumenta quibus supra ostendimus necessitatem Baptismi.

Probatur insuper. Constat ex veteri Lege pueros Judæorum circumcidi ante rationis usum. Inde concluditur infantes in Nova Lege teneri ad recipiendum Baptismum, qui circumcisioni successit.

Christus asserit parvulos esse capaces regni cœlorum,

1. *Epist. LIX*; *P. L.*, III, 1015 ss.

2. *ERASM.*, Prolog. *Super Matth.*

juxta illud : « Talium est enim regnum cœlorum¹. » Sed qui est capax regni cœlestis est capax Baptismi, sine quo nemo potest introire in illud regnum². Ergo ex verbis Domini colligitur parvulos esse Baptismi capaces.

Item ex **Apostolo** arguere licet : Constat pueros ex Adamo contrahere peccatum originale³. Atqui, si Adam potuit reddere omnes obnoxios peccato, ita et a fortiori Christus potest omnes redimere : « Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ » (v. 18). Ergo multo magis pueri possunt per Christum recipere gratiam in Baptismo.

Traditionem patristicam et praxim Ecclesiæ et declarationes jam exposuimus, art. I. Juvat tamen recolere verba Innocentii III : « Absit ut universi parvuli pereant, quorum quotidie tanta multitudo moritur⁴ » ; et *professionem fidei Waldensibus præscriptam* : « Approbamus ergo Baptismum infantium, qui, si defuncti fuerint post Baptismum, antequam peccata committant, fatemur eos salvari et credimus⁵. »

Errorem autem anabaptistarum et Erasmi **CONDEMNAVIT Concilium Tridentinum** : « Si quis dixerit hujusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, interrogandos esse an ratum habere velint quod patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt, et, ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos ; nec alia interim pœna ad christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistiæ aliorumque sacramentorum perceptione arceantur, donec respiscant, A. S.⁶. » — Iterum hic valet **DEFINITIO Tridentina** : sacramenta conferunt gratiam ex opere operato non ponentibus obicem. Atqui pueri non ponunt obicem qui est propositum remanendi in peccato ; nam voluntate propria omnino carent. Ergo sacramentum Baptismi confert ipsis gratiam ex opere operato.

1. MATTH., XIX, 14.

2. JOAN., III, 5.

3. Rom., v, 12-21.

4. DENZ., 410.

5. DENZ., 424.

6. Sess. VII, *De Baptismo*, can. 14 ; DENZ., 870.

Sicut in ordine naturali parvuli nutrimentum et alia vitæ necessaria habent per alios, *ita in ordine supernaturali* salutem accipiunt per actum Ecclesiæ, intendunt per actum eorum a quibus offeruntur et credunt per Ecclesiam. Fides autem unius, imo totius Ecclesiæ, parvulo prodest per operationem Spiritus Sancti, qui unit Ecclesiam et bona unius alteri communicat. » (ad 2)

111. De pueris judæorum et aliorum infidelium (a. 10). — *Durandus* tenuit Baptismum collatum pueris Judæorum invitis parentibus esse invalidum¹. E regione, *Scolistæ* contendunt filios infidelium subjectos principi fideli posse licite baptizari etiam invitis parentibus, modo provideat princeps ne majora mala inde sequantur². — **S. Thomas** quæstionem optime solvit : valide quidem baptizantur ; sed, « si nondum habent usum liberi arbitrii, secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quamdiu ipsi sibi providere non possunt ; et ideo contra justitiam naturalem esset, si tales pueri invitis parentibus baptizarentur. »

Ecclesia doctrinam S. Thomæ approbavit et sancivit. Plures hac de re prodierunt declarationes, sed celeberrima est **decisio Benedicti XIV**, in epistola 28 febr. 1747 et in epistola 15 dec. 1751³. — Opinionem Durandi *Cajetanus* vocat a ratione alienissimam ; et **Benedictus XIV**, singularem, quæ nusquam aut plausum aut existimationem nacta est. Imo, S. Officium pluries contra ipsam decrevit valere Baptismum hoc modo collatum : ita decret. 3 mart. 1633, 30 mart. 1638, 23 dec. 1698, 8 mart. 1708. Re quidem vera, validum est sacramentum, dummodo servetur debita applicatio materiæ et formæ a ministro qui habet intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Atqui voluntas parentum invidorum non mutat debitam applicationem materiæ et formæ nec intentionem ministri. Ergo. — Opinionem autem *Scotistarum* rejicit **Benedictus XIV**, qui sententiam S. Thomæ sequitur et vindicat. Docet generatim non esse baptizandos pueros invitis parentibus. De jure quippe naturali est, sicut exponit hic Ange-

1. DURAND., *IV Sent.*, dist. IV, q. VII, a. 13.

2. SCOT., in *IV Sent.*, l. IV, q. IX.

3. Documentum illud exponitur in *Diction. théol. cathol.* « Bap-tême des infidèles », col. 342 ss.

licus, ut pueri non subtrahantur curæ parentum. At, si hoc modo baptizantur pueri, jam debent curæ parentum subtrahi. Ergo læderetur jus naturale, si parentibus invitis baptizarentur. « Esset etiam periculosum, addit S. Thomas, taliter filios infidelium baptizare, quia de facili ad infidelitatem redirent propter naturalem affectum ad parentes. » Si tamen fuerint pueri baptizati, jam propter Baptismum sunt *res* Ecclesiæ, *aggregantur corpori Ecclesiæ. jusque* in ipsos obtinet Ecclesia; et idcirco, ut eorum incolunitati spirituali provideat, potest illos a parentibus separare. — Ita docet Benedictus XIV in præcitato documento, quam doctrinam ad praxim deduxit Pius IX in celeberrimo casu Edgari Mortara.

Consentiunt omnes theologi pueros in mortis articulo etiam invitis parentibus esse baptizandos, quia jam non concurrunt incommoda superius indicata et prævalere debet salus animæ, et pariter licite baptizari, si unus parentum consentiat, sive pater, sive mater, vel avus aut avia defectu matris, quia tunc jus naturale quod ipsi inest committitur Ecclesiæ.

Tota doctrina optime compenditur in Codice. « Can. 750, § 1. Infans infidelium, etiam invitis parentibus, licite baptizatur, cum in eo versatur vitæ discrimine, ut prudenter prævideatur moriturus, antequam usum rationis attingat.

§ 2. Extra mortis periculum, dummodo catholicæ ejus educationi cautum sit, licite baptizatur : 1^o si parentes vel tutores, aut saltem unus eorum, consentiant; 2^o si parentes, id est pater, mater, avus, avia, vel tutores desint, aut jus in eum amiserint, vel illud exercere nullo pacto queant.

Can. 751. Circa Baptismum infantium duorum hæreticorum aut schismaticorum, aut duorum catholicorum qui in apostasiam vel hæresim vel schisma prolapsi sint, generatim servantur normæ in superiore canone constitutæ. »

IV. Utrum pueri in maternis uteris positi sint baptizandi (art. 11). — S. Augustinus quæstionem sibi posuit et negative resolvit, quia « nemo renascitur nisi primo nasca-

tur¹ ». *S. Thomas* addit hanc rationem : Ut valeat Baptismus, oportet ut aqua physice tangat puerum. Atqui non potest aqua physice tangere puerum in utero clausum ; nec dici potest ablutionem qua corpus matris lavatur ad filium in ventre existentem pervenire, quia corpus pueri est a corpore matris penitus distinctum. Ergo non potest puer in utero matris positus baptizari.

Recentiores autem theologi reponunt posse hodie, ope scientiæ chirurgicæ, aqua perfundi etiam physice puerum, et idcirco posse valide, imo, urgente necessitate, licite baptizari. Adduntque necesse non esse ad regenerationem spiritualem ut puer sit natus externe, sed sufficere ut sit conceptus. Nam potest renasci simul ut habet peccatum originale. Atqui habet peccatum originale a conceptionis momento Ergo jam potest renasci ; et reapse quidam fuerunt renati seu sanctificati in utero, antequam fuissent in externam lucem editi.

Quæstio fuit de pueris in utero clausis ; et, quia solutio est tantum probabilis, fetus post ortum est iterum sub conditione baptizandus. — Si autem puer emiserit caput et aqua caput perfuderit, valet Baptismus nec debet iterari ; si alia pars egressa fuerit et aqua perfundatur, Baptismus erit dubius, quia in nulla exteriorum partium integritas vitæ consistit sicut in capite, et idcirco renovandus est Baptismus sub hac forma : « Si non es baptizatus, ego te baptizo » (ad 4). — Notetur regula quam tradit Angelicus : « Non debet homo occidere matrem, ut baptizet puerum. Si tamen mater mortua fuerit vivente prole in utero, debet aperiri, ut puer baptizetur. » (ad 3)

Recolendæ sunt leges Codicis.

« Can. 746, § 1. Nemo in utero matris clausus baptizetur, donec probabilis spes sit ut rite editus baptizari possit.

§ 2. Si infans caput emiserit et periculum mortis imminet, baptizetur in capite ; nec postea, si vivus evaserit, vel iterum sub conditione baptizandus.

§ 3. Si aliud membrum emiserit, in illo, si periculum

1. Cf. *S. AUGUSTIN., Epist. ad Dardan. ; P. L., xxxiii, 844, 845 ; De peccat. merit., II, 27, 43 ; P. L., xliv, 177.*

immineat, baptizetur sub conditione ; at tunc, si natus vixerit, est rursus sub conditione baptizandus.

§ 4. Si mater prægnans mortua fuerit, fetus ab iis ad quos spectat extractus, si certo vivat, baptizetur absolute ; si dubie, sub conditione.

§ 5. Fetus in utero baptizatus post ortum denuo sub conditione baptizari debet.

Can. 747. Curandum ut omnes fetus abortivi, quovis tempore editi, si certo vivant, baptizentur absolute ; si dubie, sub conditione.

Can. 748. Monstra et ostenta semper baptizentur saltem sub conditione ; in dubio autem unusne an plures sint homines, unus absolute baptizetur, ceteri sub conditione. »

V. De amentibus et furiosis (a. 12). — Solutiones quas sapienter tradit hic S. Doctor compendiantur in **Codice**.

« Can. 754, § 1. Amentes et furiosi ne baptizentur, nisi tales a nativitate vel ante adeptum rationis usum fuerint ; et tunc baptizandi sunt ut infantes

§ 2. Si autem dilucida habeant intervalla, dum mentis compotes sunt, baptizentur, si velint.

§ 3. Baptizentur quoque imminente periculo mortis, si, antequam insanirent, suscipiendi Baptismi desiderium ostenderint.

§ 4. Qui lethargo aut phrenesi laborat, vigilans tantum et volens baptizetur ; at, si periculum impendat, servetur præscriptum § 3. »

QUÆSTIO QUARTA
DE EFFECTIBUS BAPTISMI

AD Q. LXIX S. THOMÆ

Attendi possunt effectus quoad remissionem culpæ et pœnæ (aa. 1-3); quoad infusionem gratiæ et virtutum (aa. 4-7); quoad modum quo conferuntur et quoad dispositiones requisitas (aa. 8-10).

ARTICULUS PRIMUS

DE REMISSIONE CULPÆ ET PŒNÆ

AD ART. 1-3 S. THOMÆ

I. Errores. — Plures hæretici cum *gnoslicis, archonticis et manichæis*, contenderunt Baptismum esse inutilem nec aliquid operari in anima¹; alii vero, ut *Origenistæ*, deinde *Pelagiani*, ac demum *Lutherani*, in eo reponunt efficaciam Baptismi quod peccata tegat, non tamen proprie abluat aut deleat. *Lutherus, Calvinus, Kemnitius*, volunt Baptismum remittere peccata omnia, non solum quæ antea commissa sunt, sed etiam quæ postea committuntur, ea scilicet ratione ut tegantur, occultentur seu non imputentur²; vel sola recordatione et fide suscepti Baptismi dimittantur. E regione, alii dixerunt cum *Joviniano* tanti momenti esse Baptismi effectum, ut gratia baptismalis nequeat amitti, imo nec possit baptizatus tentari a diabolo: quem errorem confutavit S. Hieronymus³.

1. Cf. S. EPIPHAN., *Hæres.*, x; S. AUGUSTIN., *Hæres.*, XLVI, etc.

2. Cf. BELLARMIN., *De Baptismo*, lib. I.

3. Cf. S. AMBROS., *Epist.* LXIII, 22; P. L., xvi, 1196; S. HIERON., *Adv. Jovin.*, lib. II, 1-4; P. L., xxiii, 281-288; S. AUGUST., *Hæres.*, LXXXII; P. L., XLII, 45.

Illum sub alia forma suscitaverunt *novatores*; dicendo baptizatum non posse, etiamsi velit, gratiam amittere, imo esse liberum ab omnibus Ecclesiæ præceptis. Quæ omnia damnavit Concilium Tridentinum¹.

II. Prima conclusio : Baptismus, secluso obice, omnia peccata delet, tam originale quam actualia (a. 1). — DE FIDE. — Scriptura testatur : 1° Baptismus conferri in remissionem peccatorum : « Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum². » 2° Per Baptismus *ablui* peccata et *sanctificari* animam : « Exsurge et *baptizare* et *ablue peccata tua* invocato nomine ipsius³. » Paulus, enumeratis maximis peccatis, concludit : « Et hæc quidam fuistis, sed *abluti* estis, sed *sanctificati* estis, sed *justificati* estis⁴. » Quasi diceret : Baptismus vos ab omnibus sordibus abluit et intus sanctificavit. 3° Per Baptismus ita *sepeliri* hominem, ut *destruatur corpus peccati et ultra non serviamus peccato*⁵ : quæ verba vivide exprimunt veram peccatorum ablutionem. 4° Per Baptismus fieri *regenerationem, renovationem, salvationem, novitalem vitæ* : « Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti⁶... In novitate vitæ ambulemus⁷. » Atqui non esset anima regenerata nec salvata, nec novitatem vitæ haberet, nisi peccata omnia prorsus delerentur et abluerentur.

SS. Patres diversimode hunc effectum asserunt. Modo illum describunt sub figura mortis et vitæ : « In aquam igitur descendunt *mortui* et ascendunt *vivi*⁸. » Modo dicunt eximi simul et *reatum* et *pœnam* : « Exempto scilicet reatu eximitur et pœna⁹. » Modo explicant baptizatos *illuminari*, adoptari *in filios*, *perfici* : « Baptizati *illuminamur* ; illuminati *in filios adoptamur* ; adoptati *perficimur* ; perfecti

1. Sess. VII, *De Baptism.*, can. 6 ss. ; DENZ., 862 ss.

2. *Act.*, II, 38.

3. *Act.*, XXII, 16.

4. *I Cor.*, VI, 11.

5. *Rom.*, VI, 4, 6.

6. *Til.*, III, 5.

7. *Rom.*, VI, 4.

8. HERMAS, *similit.* IX, 3, 16.

9. TERFULL., *De Baptismo*, 5 ; P. L., I, 1206.

immortales reddimur¹. » Modo recolunt baptizatum reddi conformem Christo nihilque retinere veteris hominis². Huc maxime faciunt pulchra verba S. Augustini : « Baptismus abluit quidem peccata omnia, prorsus omnia, factorum, dictorum, cogitatorum, sive originalia, sive addita, sive quæ ignoranter, sive quæ scienter admissa sunt³. »

Præcipuæ declarationes Ecclesiæ sunt : 1^o *illæ quæ probant* necessitatem Baptismi et simul ejus efficaciam « in remissionem peccatorum » 2^o Verba *Concilii Florentini* : « Hujus sacramenti effectus est remissio omnis culpæ originalis et actualis, omnis quoque pœnæ, quæ pro ipsa culpa debetur⁴. » 3^o DEFINITIO *Concilii Tridentini* : « Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam quæ in baptismo confertur reatum originalis peccati remitti negat, aut etiamasserit non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, A. S. In renatis enim nihil odit Deus, ... ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur⁵. » Quæ definitioasserit remitti simul reatum culpæ et reatum pœnæ.

Ratio theologica breviter proponitur. Per Baptismum homo moritur vetustati peccati et incipit vivere novitati gratiæ. Atqui omne peccatum ad pristinam vetustatem pertinet. Ergo omne peccatum per Baptismum tollitur. Recolantur insuper æ quæ addit S. Thomas ; « Baptismus autem operatur in virtute passionis Christi, *quæ est universalis medicina omnium peccatorum ; et ideo per baptismum omnia peccata tolluntur.* » (ad 3)

III. Secunda conclusio : Per Baptismum remittitur, non tantum pœna æterna, sed et pœna temporalis pro peccatis moram Deo debita (a. 2).

Conclusio esse supponit in peccato *duplicem reatum*, scilicet culpæ et pœnæ. Quando remittitur culpa mortalis,

1. CLEM. ALEXANDR., *Pædag.*, lib. I, c. vi, 3, 25.

2. Ita S. CYRILL. HIEROSOL., *Calcch.*, III, 12 ; XX, 2 ; P. G. LXXIII, 444, 1077.

3. S. AUGUSTIN., *Contr. duas Epist. Pelag.*, III, 5 ; P. L., XLIII, 350.

4. *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 696.

5. Sess. V, can. 5 ; DENZ., 792.

remittitur eo ipso reatus pœnæ æternæ; at non semper remittitur totus « reatus pœnæ temporalis exsolvendæ vel in hoc sæculo vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna cœlorum aditus patere possit », ut tradit Concilium Tridentinum¹. — In Baptismo porro, nisi adsit obex ex parte subjecti, totus remittitur pœnæ temporalis reatus. Est DE FIDE ex documentis jam relatis.

Hoc testantur **Patres**. *Tertullianus* asserit : « Exempto scilicet reatu eximitur et pœna². » *Clemens Alexandrinus* sic effert efficaciam Baptismi : « Lavacrum quidem, per quod peccata abstergimus. Gratia autem qua remittuntur pœnæ quæ peccatis debentur³. » Juxta *S. Basilium*, Baptismus est « redemptionis pretium, debitorum condonatio⁴. » *S. Augustinus* expresse testatur : « Si continuo consequatur ab hac vita migratio, non erit omnino quod hominem obnoxium teneat, solutis omnibus quæ tenebant. Nihil habet remoræ⁵. »

Constat liquido ex **praxi Ecclesiæ**, nam, licet ardua catechumenis imponerentur, nunquam fuit post Baptismum imposita pœna satisfactoria.

Jam audivimus **Concilia** : *Florentinum* : « Hujus sacramenti effectus est remissio omnis culpæ originalis et actualis, omnis quoque pœnæ, quæ pro ipsa culpa debetur⁶ » et *Trident.* : « Ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur⁷. »

Probatur **ratione theologica**. Per Baptismum homo ita incorporatur Christo patienti et morienti et fit ejus membrum, ut passio ei communicetur ad remedium ac si ipse passus et mortuus esset. Atqui passio Christi est sufficientissima satisfactio pro omnibus peccatis omnium hominum. Ergo baptizatus liberatur a reatu totius pœnæ a se debitæ pro peccatis, ac si ipse sufficienter satisfacisset

1. Sess. VI, can. 30 ; DENZ., 840.

2. TERTULL., *De Baptism.*, 5 ; P. L., I, 1206.

3. CLEM. ALEXANDR., *Pædag.*, lib. I, c. VI, n. 3, 25 ; P. G., VIII, 280.

4. Cf. BASIL., *Homil. XIII in s. Baptism.*, v ; P. G., xxxi, 433.

5. S. AUGUSTIN., *De peccat. meril. et remiss.*, l. II c. xxviii. n. 40 ; P. L., XLIV, 179.

6. *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 696.

7. Sess. V, can. 5 ; DENZ., 792.

pro omnibus peccatis suis. — Confirmatur. Baptismus est quædam generatio, in qua destruitur vetus homo. Atqui destructo subjecto pereunt quoque quæ erant ipsi propria. Ergo per Baptismum destruuntur quæ veteri homini inerant, scilicet peccata et pœna ipsis debita.

IV. Tertia conclusio : Baptismus non aufert pœnalitates hujus vitæ pro præsentî, sed habet virtutem illas auferendi et reapse auferet a justis in resurrectione (a. 3).

Experientia constat remanere hujus vitæ pœnalitates, nempe defectus qui sequuntur conditionem naturæ sibi relictæ, ut sunt fomes, ægritudo, dolor et mors. quæ locum non habuissent in statu innocentia.

Rationes congruentiæ egregie exponit S. Doctor : Primo, ut baptizatus, qui Christo incorporatur, *conforme tur ipsi Domino*, pleno gratiæ quoad animam, sed retinenti corpus passibile ; et idcirco, licet gratiam consequatur quoad animam, habeat tamen corpus passibile. Secundo, *propter spirituale exercitium*, ut homo pugnans contra concupiscentias coronam accipiat. Tertio, *ne homines propter impassibilitatem præsentis vitæ*, et non propter gloriam vitæ æternæ, ad Baptismum accederent.

Virtute tamen Baptismi auferentur illæ pœnalitates in resurrectione, quando « mortale hoc induerit immortalitatem¹. » — *Notandum* est (ex resp. ad 3) curationem fieri ex ordine inverso ac corruptionem. Nam peccatum originale ita processit, ut persona inficeret naturam et postmodum natura inficeret personam. Christus, e converso, prius reparat id quod est personæ et idcirco statim tollit impedimentum divinæ visionis, et tandem simul in omnibus reparabit id quod naturæ est ; ac proinde præsentis pœnalitates, quæ respiciunt naturam, ex cujus principiis causantur, non tollentur nisi in ultima reparatione naturæ per resurrectionem gloriosam.

1. I Cor., xv, 54.

ARTICULUS SECUNDUS

DE INFUSIONE GRATIÆ ET VIRTUTUM

AD ART. 4-7 Q. LXIX S. THOMÆ

I. DOCTRINA CATHOLICA de illa quæstione (a. 4). — Infundi baptizatis gratiam et virtutes, illi tantum negare possunt, qui contendunt remissionem peccatorum fieri per favorem Dei mere extrinsecum aut non imputationem culpæ, absque intrinseca immutatione. *Plures medio ævo theologi distinctionem invexerunt* : in adultis quidem conferri gratiam et virtutes; in parvulis autem, qui non sunt actuum capaces, superfluere habitus, et idcirco remitti culpam quin infundatur gratia informans cum virtutibus. *Concilium autem Viennense*¹ eligit ut « probabiliorem » sententiam quæ dicit tam parvulis quam adultis conferri in Baptismo informantem gratiam et virtutes : sed declarationes posteriores certitudinem præstant. — **Quoad adultos** igitur est DOCTRINA FIDEI, quoad pueros est doctrina hodie certa, imo catholica, ut mox exponetur.

Patres hanc veritatem tradunt, qui dicunt nos per ipsum Baptismum illuminari (art. præced., n. II), recipere Spiritum Sanctum², effici filios Dei adoptivos, regeneratos, hæredes regni cœlestis³. Unica quippe forma nostræ regenerationis et filiationis adoptivæ est gratia sanctificans, ut fusius exponitur in tractatu *de Gratia*.

Documenta ecclesiastica sunt, præter *Concilium Viennense*, expressæ declarationes *Concilii Tridentini* : Justificatio (sive baptismo, sive alio modo fiat) « non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum⁴ », unica

1. DENZ., 483.

2. S. HILAR., in *Matth.*, II, 6 ; P. L., IX, 927.

3. S. HILAR., *ibid.* ; S. ATHANAS., *De Decretis Nicæn. Syn.*, 31 : P. G., XXV, 473 ; S. CYRILL. HIEROS., *Catech.*, I, 2 ; III, 14 et 15 : P. G., XXXIII, 372, 445.

4. Sess. VI, cap. VII : DENZ., 799.

causa¹ formalis justificationis est gratia¹; sacramenta Novæ Legis conferunt *gratiam* ex opere operato non ponentibus obicem². Quæ saltem de adultis ita valent, ut DE FIDE sit adultis in Baptismo infundi gratiam et dona.

Ratio theologica omnino cogit. Jam constat in Baptismo remitti peccata. Atqui remissio peccati fieri nequit sine « gratia et charitate », ut asserit Concilium Tridentinum³. Ergo. Insuper baptizati Christo incorporantur ut ejus membra. Atqui Christus ut caput in membra jugiter influit gratiam et virtutes, quæ ex ejus plenitudine derivantur, juxta illud : « *De plenitudine ejus nos omnes accepimus* » (JOAN., I, 16). Ergo per Baptismum homo consequitur gratiam et virtutes.

II. Convenienter attribuuntur Baptismo incorporatio in Christo, illuminatio, fecunditas operum (a. 5). — Tres illi actus Baptismo communiter a **Patribus** attribuuntur. Dicitur baptizatus *incorporari* Christo et *aggregari* Ecclesiæ, quia recipit vitam a Christo seu *vivificatur* in justitia; recipit characterem, *σφραγίς*, quo aptus sit ad recipienda Ecclesiæ sacramenta, præsertim Eucharistiam, in qua efficitur *concorporalis* et *consanguineus* Christi⁴. — Dicitur etiam Baptismus *φωτισμός*, *illuminatio*⁵, eo quod baptizati recipiunt fidem, quæ est vera mentis illuminatio, et fiunt docibiles a Spiritu Sancto. — Pari jure, tribuitur Baptismo *fecunditas operum*, quia baptizati jam amicti luce proficiunt in justitia et sanctitate⁶.

S. Thomas optime exponit rationes horum actuum. Per Baptismum homo regeneratur in spiritualem vitam, quæ est per fidem Christi. Atqui vita non est nisi membrorum capiti unitorum. Ergo baptizati *Christo capiti uniuntur* et incorporantur. — Porro, sicut a capite naturali derivantur in membra sensus et motus, ita a Christo capite

1. *Ibid.* et can. 11; DENZ., 799 et 821.

2. Sess. VII, can. 6-8; DENZ., 849-851.

3. Sess. VI, can. 11; DENZ., 821.

4. Cf. S. CYRILL. HIEROSOL., *Catech.* I, 2; III, 4, 12; XII, 1-3; P. G., XXXIII, 372, 429, 432, 444, 476, 1077, 1097, 1100.

5. Cf. S. JUSTIN., *Apol.*, I, 61; P. G., VI, 420; CLEMENS. ALEXANDR., *Pædag.*, I, 6; P. G., VIII, 281.

6. Cf. S. CHRYSOST., *Ad illum.*, I, 3; P. G., XLIX, 226, et *I Cor.*, I, 11; P. G., XLI, 348.

baptizati recipiunt sensum spiritualem, qui consistit in cognitione veritatis supernaturalis et idcirco est vera *illuminatio*, et motum spiritualem, qui est per gratiæ influxum et in fecunditate bonorum operum manifestatur. — Itaque Baptismo convenit *fecunditas operum*, quatenus cum gratia infundit virtutes omnes, quæ sunt bonorum operum principia, et jus confert ad accipienda auxilia actualia quibus possit homo in accepta gratia se custodire et juxta illam operari.

III. Parvuli recipiunt in Baptismo, non modo characterem, sed et gratiam et virtutes quoad habitum, etsi non pro illo tempore quoad usum (a. 6). — Nullus catholicus theologus negavit imprimi characterem in parvulis. Pariter DE FIDE est in parvulis *regeneratione* mundari quod *generatione* contraxerunt : ita **Conc. Milev. et Carthag.**¹ et **Trident**². Testatur quoque *Conc. Florentinum* baptizatum fieri membrum Christi. CONSTAT itaque parvulos esse regeneratos et membra viva Christi et idcirco sub hoc respectu recipere gratiam.

Verum, quia *plures theologi cum Petro Olivi* nesciebant distinguere inter « habitum » et « actum », contenderunt in pueris qui non sunt actuum capaces non infundi habitus, et idcirco pueros, licet recipiant gratiam ut remittit peccatum, « non habere gratiam informantem et virtutes quoad habitum » **Concilium Viennense** oppositam « opinionem, quæ dicit tam parvulis quam adultis conferri in Baptismo informantem gratiam et virtutes, tanquam probabiliorem » eligit³.

Licet autem vi Concilii Viennensis illa doctrina esset tantum « probabilior », hodie tamen est certa, imo catholica, quia DEFINITIONES **Concili Tridentini** non possunt aliter explicari. Definit enim Concilium parvulos « *in remissionem peccatorum* » vere baptizari⁴, et iterum definit homines non justificari « *exclusa gratia et charitate*, quæ in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque *illis*

1. Can. 2; DENZ., 102.

2. Sess. V, can. 4; DENZ., 793.

3. DENZ., 483.

4. Sess. V, can. 4; DENZ., 791,

*inhæreat*¹ ; et expresse docet : « In ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur : *fidem, spem et charitatem*². » Tametsi Concilium præcipue attendat adultos, qui se præparant « per *voluntariam susceptionem gratiæ et donorum* », statuit tamen legem *universalissimam*, a qua non licet parvulos eximere : nempe justificationem fieri per *gratiam inhærentem ei charitatem*. Ergo DOCTRINA CATHOLICA est parvulis infundi et gratiam et charitatem quæ illis inhæreat.

Rationes theologiciæ S. Thomæ rem omnino ostendunt. Per Baptismum pueri, sicut adulti, fiunt *membra Christi*. At, eo ipso quod sunt membra, debent recipere a Capite influxum, qui est per gratiam et virtutes. Ergo pueri, sicut adulti recipiunt gratiam et virtutes in habitu, licet nondum actus exerceant. Insuper, si pueri non reciperent gratiam, non possent recipere *vitam æternam*, cum hæc non conferatur absque gratia sanctificante, quæ est inchoatio gloriæ, et ita non profuisset eis ad salutem baptizatos esse.

IV, Hinc intelligitur quomodo effectus Baptismi sit *apertio januæ regni cœlestis* (a. 7). — Hæc conclusio in Traditione catholica ita fundatur, ut dicat S. Augustinus : « *Si continuo consequatur ab hac vita migratio, non erit omnino quod hominem obnoxium teneat, solutis omnibus quæ tenebant*³. »

Probatur **ratione** S. Thomæ. Aperire januam regni cœlestis est remove impedimentum quo quis impeditur regnum cœleste introire, scilicet reatum culpæ et reatum pœnæ. Atqui Baptismus removet utrumque, ut constat ex præcedenti articulo. Ergo. — Attamen baptizatus non potest cœlum ingredi ante mortem, quia, licet non habeat reatum personæ, impeditur propter statum naturæ, sed per mortem fit aptus ad introitum, quasi jam persoluto eo quod naturæ debebatur (ad 3).

V. **De caractere**. — Constat ex dictis supra (*de Sacr.*

1. Sess. VI, can. 11 ; DENZ., 821.

2. Sess. VI, cap. vii ; DENZ., 800.

3. S. AUGUSTIN., *De peccal. merit. et remtss.*, lib. II, c. xxviii, n. 46 P, L., XLIV, 179.

in communi, q. IV) alterum effectum Baptismi esse charactere, qui dicitur *res et sacramentum*, quique est *potentia* quædam supernaturalis seu principium recipiendi alia sacramenta quoque configuramur Christo regi et etiam sacerdoti et aggregamur ejus Ecclesiæ ut membra. Est omnino indelebilis, non solum in hac vita, sed in perpetuum; imprimitur, tantum per Baptismum aquæ, nec suppletur per baptismum flaminis aut baptismum sanguinis (Supra, q. I, art. IV, n. V).

Concludendum cum Catechismo Concilii Tridentini :
« Ac Baptismi quidem caractere utrumque consequimur, ut ad alia sacramenta percipienda reddamur idonei et eo præterea fidelis populus a gentibus quæ Deum non colunt distinguatur¹. »

ARTICULUS TERTIUS

DE MODO QUO BAPTISMUS EFFECTUS SUOS PRODUCIT

AD ART. 8-10 Q. LXIX S. THOMÆ

I. Baptismus eundem producit effectum æqualiter dispositis, inæqualem vero inæqualiter dispositis (a. 8).

Quæstio ponitur *de gratia, non de charactere*, qui est immutabilis et idem imprimitur in sanctis et non sanctis.

Ex parte qua excluditur peccatum originale, DE FIDE est Baptismus æqualiter operari in omnibus. « Omnibus enim qui dicunt quod hi, qui sacrosancti fonte baptismatis credentes in Patrem et Filium Sanctumque Spiritum renascuntur, non æqualiter originali abluantur delicto, anathema sit¹. »

Nec probari ullatenus potest opinio illorum qui existimant Deum aliquando in pueris quos ad sublimia prædestinat uberiorem in Baptismo conferre gratiam. Nam, ut monuimus supra (*De Sacram. in communi*, q. III, art. III, n. VIII), huiusmodi augmentum non esset sacramenti effectus, sed miraculum quoddam, quod non potest supponi, sed deberet probari.

TENENDUM est Baptismus, utpote causam quæ secundum dispositiones subjecti operatur, eundem producere effectum in his qui se habent æqualiter ad ipsum, inæqualem in his qui inæqualiter se habent. Atqui omnes pueri æqualiter se habent ad Baptismus, quia, non in fide propria, sed in fide Ecclesiæ baptizantur; adulti vero, quia per propriam fidem accedunt, non se habent æqualiter, sed quidam cum minori, quidam cum majori devotione accedunt. Ergo infantes omnes eundem recipiunt effectum regenerationis spiritualis, adulti vero inæqualem pro dispositionis gradu.

1. Ita Nicolaus I, in Concilio Romano (861 vel 863), cap. IX; LENZ., 329.

II. **De fictione** (a. 9). — Nomine fictionis, hic non intelligitur simulata susceptio Baptismi cum intentione non recipiendi, tunc enim invalidum esset sacramentum ; sed simulata dispositio, quando scilicet aliquis *indispositus accedit* : aut *positive*, nempe vel sine fide vel sine attritione et cum affectu ad peccatum ; aut *negative*, nempe si accedat cum attritione naturali aut insufficienti, quam invincibiliter putat supernaturalem aut sufficientem.

Licet igitur quatuor modis, quos exponit hic Angelicus post S. Augustinum, possit aliquis dici fictus, proprie tamen dicitur fecte suscipi sacramentum, quoties suscipitur *valide sed infructuose*.

III. **Fictio sumpta pro simulata intentione absolute invalidat sacramentum ; fictio vero sumpta sensu mox explicato non impedit impressionem characteris, sed impedit infusionem gratiæ sanctificantis.**

I^a PARS jam constat ex dictis in tractatu de Sacramentis, ubi ostenditur requiri **intentionem in subjecto**; et ex declaratione **Innocentii III**. « Ille vero qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit sacramenti¹. »

II^a PARS ostenditur ex eodem documento : « Talis, sicut et *is qui fide ad baptismum accedit, characterem suscipit christianitatis impressum.* » — **Ratio** est quia, cum character sit distinctus et separatus a gratia, potest suscipi, etiamsi non recipiatur gratia, dummodo adsit in subjecto intentio vera suscipiendi ritum a Christo institutum. — Colligitur etiam ex tota **historia Ecclesiæ**, quæ semper valida retinuit sacramenta Baptismi, Confirmationis et Ordinis recepta etiam a peccatoribus vel hæreticis.

ULTIMA PARS constat ex doctrina catholica de justificatione, quæ requirit **in adultis dispositiones proprias**, nempe fidei, timoris, spei, amoris initialis, pœnitentiæ et propositi (cf. Tract. *De Gratia*, q. VI, art. III).

IV. **Baptismus fecte susceptus, remoto per subsequentem dispositionem obice, ita reviviscit, ut gratiam conferat et omnia peccata ante Baptismum vel in Baptismo**

1. DENZ., 411.

sed non post Baptismum commissæ remittat, tum quoad culpam tum quoad pœnam (a. 10). — Conclusio explicata est supra (*de Sacram. in communi*, q. III, art. III, n. XIII), ubi etiam ostenditur violationem sacramenti esse Baptismo *posteriolem ratione* et idcirco remitti tantum posse per Pœnitentiæ sacramentum vel per contritionem cum voto Pœnitentiæ sacramenti.

V. Conclusio Tractatus de Baptismo. — Cetera quæ addit Angelicus de circumcissione et de præparatoriis quæ simul concurrunt cum Baptismo sunt legenda in ipsa littera S. Thomæ nec specialem præbent difficultatem.

Concludamus itaque cum Catechismo Concilii Tridentini, n. 63 : « Ut fideles in hac cura et cogitatione perpetuo versentur, ut in iis quæ adeo sancte et religiose spondent, cum Baptismo initiati sunt, fidem servant, atque eam vitam instituant. quæ sanctissimæ christiani nominis professioni respondeat. »

TRACTATUS DE CONFIRMATIONE

AD Q. LXXII S. THOMÆ¹

Attenta consideratione expendit S. Thomas omnia quæ Confirmationem spectant : rationem sacramenti seu institutionem a Christo (a. 1) ; materiam (aa. 2-3) ; formam (a. 4) ; effectum qui est character (aa. 5 et 6) ; effectum qui est gratia (a. 7) ; subjectum (aa. 8 et 9) ; ministrum et ritum (aa. 10-12).¹

ARTICULUS PRIMUS

DE IPSA RATIONE SACRAMENTI SEU DE DIVINA CONFIRMATIONIS INSTITUTIONE

AD ART. 1 S. THOMÆ

I, **Duplex quæstio distinguenda.** — Plures veteres theologo duplicem respectum hac in re attendebant : profitebantur quidem Confirmationem esse sacramentum, sed existimabant esse institutionis apostolicæ vel ecclesiasticæ, non proprie divinæ.

Itaque **rationem sacramenti** Confirmationi communiter adscribit traditio catholica ; denegaverunt vero plures hæretici, scilicet in primitiva Ecclesia *Novatiani*, quos jam arguit Cornelius Papa² ; medio ævo, *Waldenses* et *Albigenses* ; postmodum *novatores*, qui dixerunt cum Lutero esse ritum mere ecclesiasticum, aut cum Calvino esse ab episcopis inventum ; deinde *modernistæ*, quorum *damnalur hac propositio* : « Nihil probat ritum sacramenti confirmationis usurpatum fuisse ab Apostolis ; formalis autem

1. Cf. Commentatores S. Thomæ in h. l. ; contra Protestantos : HELLARMIN., *De Confirm.* ; ex recentissimis scriptis, *Diction. theol. cathol.*, art. *Confirmation* et art. *Imposition des mains*.

2. EUSEB., *Hist. Eccles.*, VI, XLIII ; P. G., XX, 624.

distinctio duorum sacramentorum, baptismi scilicet et confirmationis, haud spectat ad historiam christianismi primitivi¹. »

Inter scholasticos vero qui, rationem sacramenti retinentes, putarunt tamen ipsam **institutionem** non esse Christo attribuendam, citari possunt, præter *Hugonem a S. Victore et Petrum Lombardum*², *Rolandus Bandinelli*, qui scribit : « Instituta est ab Apostolis quando manus super baptizatos imponebant ac Spiritum Sanctum invocabant³ »; et *Alexander Halensis*, qui hoc sacramentum putat originis ecclesiasticæ : « Sine præjudicio dicendum quod Dominus neque hoc sacramentum ut est sacramentum instituit, neque dispensavit... neque Apostoli... Sacramentum confirmationis in concilio Meldensi institutum fuit, Spiritu Sancto instigante et virtutem sanctificandi præstante⁴. » — *S. Thomas* hanc opinionem rejicit ut absurdam⁵. *Theologi cum ipso et etiam Scolus*³ generatim docent immediatam institutionem a Christo; quæ sententia a tempore Concilii Tridentini evasit COMMUNIS et est UT CERTA OMNINO TENENDA.

Duo itaque sunt nobis vindicanda : et **ratio sacramenti** et **immediata institutio a Christo**.

II. Conclusio : DE FIDE est Confirmationem esse verum ac proprie dictum Novæ Legis SACRAMENTUM. — 1^o **Probatio scripturistica** — Ex Scripturis colligi potest jam fuisse adhibitum ab Apostolis ritum imponendi manus, quo conferebatur Spiritus Sanctus et idcirco gratia ; ritum quidem permanentem in Ecclesia retinendum. « Qui, cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum ; nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum⁷. » Pariter, Paulus imposuit manus eis qui erant jam bapti-

1. DENZ., 2044.

2. *IV Sent.*, dist. VII, 23.

3. GIETL., *Sent. Rolands*, p. 213.

4. ALEXANDR. HALENS., *Summ.*, l. IV, q. 1x, membr. 1.

5. S. THOM., *IV Sent.*, dist. VII, q. 1, a. 1, ad 1

6. SCOT., *IV Sent.*, dist. VII, q. 1, a. 1.

7. *Act.*, viii, 15 ss.

zati. « Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos¹. » — Ex quibus eruitur tota ratio sacramenti. 1^o Est ritus distinctus a Baptismo, nam confertur iis qui erant jam baptizati. 2^o Est permanenter institutus, siquidem adhibetur, non semel, sed communiter, non ab uno Apostolo, sed tum a Petro et Joanne, tum a Paulo, et deinceps in Ecclesia, ut mox ex Traditione apparebit. 3^o Esse ex opere operato gratiæ productivum, ex eo constat quod vi impositionis manuum conferebatur Spiritus Sanctus, quæ collatio non fit absque gratia sanctificante.

Objicitur sermonem hic esse, non de infusione gratiæ sanctificantis, sed de manifestatione *externa* charismatum, scilicet de dono miraculorum, linguarum, etc. — *Resp.*, licet illa charismata essent connexa cum missione Spiritus Sancti, fuisse tamen quid accidentale nec esse id quod per impositionem manuum quærebant fideles aut conferebant Apostoli; nam illi Samaritani, ad quos mittuntur Petrus et Joannes, non petunt donum miraculorum aut linguarum, sed gratiam quæ perficit baptizatos, et similiter Paulus imponit baptizatis manus ut fiant perfecti christiani per infusionem gratiæ confirmantis et corroborantis. Quocirca, licet transierit quod accessorium erat, nempe collatio visibilis charismatum, non ideo desinit invisibilis missio Spiritus Sancti quæ fit per gratiam.

III. 2^o *Traditio*. — Ritum quem adhibuerant Apostoli Ecclesia retinet. — *Clemens Romanus*, enumeratis donis quæ Ecclesia Corinthi receperat, meminit « plenæ infusionis spiritus », Πλήρης ἔκχυσις², quæ verba innuunt continuari post Apostolos ritum quo infundebatur Spiritus Sanctus.

— *Theophilus Antiochenus* ex chrismatione olei derivat vocabulum christianorum: « Nos ideo, inquit, christiani vocamur, quod divino oleo perfundimur³. » Id autem importat ritum externum, qui hominem etiam intus ungit per gratiam. — *Tertullianus* clare asserit et fieri unctionem sensibilem et per ipsam conferri Spiritum Sanctum:

1. *Act.*, XIX, 6.

2. S. CLEM., *I Cor.*, II, 2; FUNK, I, 100.

3. S. THEOPHIL. ANTIOCH., *Ad Autolyc.*, I, 12; P. G., VI, 614-615.

« Exinde egressi de lavacro, perungimur benedicta unctione... Dehinc manus imponitur per benedictionem, advocans et invitans Spiritum Sanctum... Tunc ille Sanctissimus Spiritus super emundata et benedicta corpora libens a Patre descendit¹. » Describitur hic ritus sensibilis, communiter et permanenter in Ecclesia servatus, qui secum fert infusionem gratiæ per Spiritum Sanctum. — *S. Cyprianus* continuatam traditionem testatur, dum recolit fieri nunc in Ecclesia quod tempore Apostolorum fiebat : « Quod nunc quoque apud nos geritur, ut, qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiæ offerantur et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur². »

In Oriente præstat *S. Cyrillus Hierosolymitanus*, qui loquitur de « sigillo » quod in anima imprimit Spiritus Sanctus³ et describit totum ritum sensibilem quo « anima vivificatur » spiritualiter per gratiam Spiritus Sancti : « Quod quidem symbolice fronti aliisque sensibus tuis illinitur ; ac, dum unguento visibili inungitur corpus, sancto et vivifico Spiritu anima vivificatur⁴. » Patendum est quidem plures textus accipi posse de unctione quæ ipsum Baptismum comitatur. Attamen *S. Cyrillus* loquitur de sigillo distincto in Baptismo, seu de « sigillo per aquam », et in Confirmatione, nempe de « sigillo communicationis Spiritus Sancti ».

S. Leo Papa adhibet verbum « confirmare »⁵, a quo derivatur nomen « confirmatio », jam adhibitum in concilio Arausicano (411)⁶, deinde a *S. Isidoro*⁷ ac demum in tota Ecclesia.

IV. 3^o **Declarationes Ecclesiæ.** — *S. Innocentius I* recolit ritum illum esse in tota Ecclesia notum, et ministros esse episcopos : « Quod solis debetur episcopis, cum tradunt

1. TERTULL., *De Baptismo*, c. VII et VIII ; *P. L.*, 1206 ss.

2. S. CYPRIAN., *Epist. LXXII*, 9 ; *P. L.*, III, 1115.

3. S. CYRILL. HIROS., *Catech.*, XVII, 35 ; *P. G.*, XXXIII, 1009.

4. *Id.*, *Catech.*, XXXI, 3 ; *P. G.*, XXXIII, 1029. — Cf. 1012, 1089, 1092.

5. S. LEO, *Epist. ad Nicet.*, CLIX, 7 ; *P. L.*, LIV, 1139.

6. HARDOUIN, *Concil.*, I, 1783.

7. S. ISIDOR., *De offic. eccles.*, II, 26 ; *P. L.*, LXXXIII, 823.

Spiritum Paracletum¹. » — Idem tradit *Innocentius III*². — In Concilio Lugdunensi II, *professio fidei Michaelis Palæologi* habet : « Aliud est sacramentum confirmationis, quod per manuum impositionem episcopi conferunt christmando renatos³. » — *Conc. Florentinum* : « Secundum sacramentum est Confirmatio⁴. » — *Conc. Trident.* DEFINIT : « Si quis dixerit Confirmationem baptizatorum otiosam cæremoniam esse, et non potius *verum et proprium sacramentum* ; aut olim nihil aliud fuisse quam catechesin quandam, qua adolescentiæ proximi fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant, S. A.⁵. »

V. 4^o **Ratio theologica S. Thomæ.** — Ubi occurrit specialis effectus gratiæ, ibi ordinatur speciale sacramentum. Atqui in Confirmatione est specialis effectus gratiæ. Ergo Confirmatio est speciale sacramentum. — Major constat ex notione sacramenti, siquidem singula sacramenta novæ legis ordinantur ad speciales gratiæ effectus producendos. — Probatur min. Quum sensibilia et corporalia gerant spiritualium et intelligibilium similitudinem, ex his quæ in vita corporali aguntur, percipere possumus quid in spiritali vita gratiæ speciale existat. Atqui in vita corporali specialis quædam perfectio est ut homo ad perfectam ætatem perveniat et perfectas actiones hominis elicere possit. Ergo pariter in ordine spiritali specialis perfectio est ut, post motum generationis supernaturalis, habeatur motus augmenti, quo christianus perducatur ad perfectam ætatem spiritalis vitæ. Sed motus generationis spiritalis datur per Baptismum, motus autem augmenti quo perducimur ad perfectam ætatem spiritalis vitæ est Confirmatio. Ergo in Confirmatione occurrit specialis perfectio vitæ supernaturalis seu specialis effectus gratiæ, et idcirco oportet ut Confirmatio sit speciale sacramentum.

VI. De Confirmationis INSTITUTIONE A CHRISTO *facta.* — Semel admissa Confirmationem esse verum sacra-

1. DENZ., 98.

2. *Id.*, 419.

3. *Id.*, 465.

4. *Id.*, 697.

5. Sess, VII, can. 1, *De Confirmatione* ; DENZ., 871.

mentum, CONFITENDUM EST ipsam fuisse a Christo institutam, juxta ea quæ tradidimus superius de auctore sacramentorum¹.

Scholastici in varias abierunt sententias. *Robertus Pullus* opinatur Christum instituisse Confirmationem, quando pueris imponebat manus : « Ipse quoque de confirmatione parvulorum decretum ponens ait : Sinite parvulos ad me venire². » *Alii autem cum Alano de Insulis* dicunt : « Ubi Christus insufflavit in apostolos, dans eis Spiritum Sanctum ad robur, insinuavit eis confirmationis sacramentum³. » **S. Thomas** (hic, ad 1) exponit soli Christo esse adscribendam Confirmationis institutionem, « quia instituere novum sacramentum pertinet ad potestatem excellentiæ, quæ competit soli Christo » Et concludit : « Et ideo dicendum est quod Christus instituit hoc sacramentum, non exhibendo, sed promittendo » Quod Suarez interpretatur, ita instituisse hoc sacramentum pro tempore futuro pro quo Spiritum Sanctum promittebat, ut ante adventum ejus noluerit usum illius exerceri.

CERTUM EST Christum promisisse effusionem Spiritus Sancti futuram post ascensionem : » Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos ; si autem abiero, mittam eum ad vos⁴. » Quum autem illa effusio non solos Apostolos spectet, sed ipsam Ecclesiam, non explicatur adæquate de missione visibili in die Pentecostes, sed debet in Ecclesia modo quodam permanenti continuari. Id porro importat vel innuit institutum fuisse a Christo sacramentum quo daretur plenitudo Spiritus Sancti in Ecclesia modo permanenti. Licet igitur non possit determinari tempus quo Christus instituerit Confirmationem, ex ipsa tamen Christi promissione ita arguere licet, ut credamus illum reapse instituisse sacramentum quo daretur Spiritus Sanctus cum gratia confortationis et perfectionis.

VII. Hinc colligitur qua ratione sit necessarium Confirmationis sacramentum (ad 3). — Non est de necessitate medii vel præcepti absoluti, quasi non posset sine ipso

1. Cf. supra, *De Sacramentis in communi*, q. v, art. 1, n VIII-X.

2. ROBERT. PULL., *Sententiæ*, P. V. c. XXII, p. 158. Paris, 1657,

3. ALAN., *Cont. Hæres.*, 1 : P. L., cxx, 369.

4. JOAN., XVI, 7.

esse salus, sed *necessitate relativa* sicut ea quæ coope- rantur ad *perfectionem* salutis. Itaque, si quis hoc sacra- mentum contemneret vel illud negligendo periculum fidei amittendæ incurreret aut aliis scandalum præberet, non careret gravi culpa. Si autem tantum omitlit ex negli- gentia, non videtur violare *speciale* præceptum; at sal- tem deficit in caritate erga seipsum, sese privando mediis et auxiliis quæ cooperantur ad *perfectionem salutis*¹.

VIII. *Diversa nomina hujus sacramenti.* — Vocatur *manuum impositio*, *χειρῶν ἐπιθεσις*²; *unctio*; vel divini *chrismatis unctio*³; *sacramentum chrismatis*⁴ et *chrisma salutis*⁵; *σφραγίς*⁶, *signaculum*, *signaculum dominicum*, *spiritale signaculum*⁷.

In *Constitutionibus Apostolicis* habetur *Βεβαίωσις*⁸, cui respondet vox latina *Confirmatio*. Hæc autem a Latinis adhibetur in concilio Arausicano (441), sicut verbum *confir- mare* adhibetur a S. Leone Papa (sup. n. III). Quæ vox *Con- firmatio* deinde communiter usurpatur, ut innuatur esse sacramentum plenitudinis gratiæ.

1. Codex (can. 787) sapienter dicit: « Quamquam hoc sacra- mentum non est de necessitate medii ad salutem, nemini tamen licet, oblata occasione, illud negligere; imo parochi curent ut fideles ad illud opportuno tempore accedant ». — Benedictus XIV (*Elsi pastoralis*) scribit: « Monendi sunt ab Ordinariis locorum eos gravis peccati reatu teneri, si, cum possint ad Confirmationem accedere, illam renuunt aut negligunt. » Respondent plures cum Scavini Benedictum XIV loqui de invalide confirmatis a presby- teris Græcis, qui renuebant ad Confirmationem accedere, quasi haberent priorem validam. Verum explicatio illa non multum cogit: cur enim tenerentur *gravi reatu* illi Græci renuentes aut negligentes, si liceret impune Confirmationem omittere? Non arguuntur quia falsum credunt, sed quia renuunt aut negligunt ad sacramentum accedere.

2. Ita S. CYRILL. ALEXANDR., *Catech.*, XVI, 26; XVII, 25; P. G., XXXIII, 956, 996; S. AUGUSTIN., *De Baptismo*, III, 21, P. L., XLIII, 149.

3. *Constil. Apost.*, VII, 44; P. G., I, 1045; SALVIAN., *De Gubern.*, III, 2; P. L., LIII, 58.

4. S. AUGUSTIN., *Cont. Iltt. Pelil.*; P. L., XLIII, 342.

5. S. LEO, *De Nativ. Domini*, serm. IX, 6; P. L., LIV, 207.

6. CORNEL., apud EUSEB., *H. E.*, VI, 43; P. G., XX, 624.

7. S. CYPRIAN., *Epist. LXXXIII*, 9; P. L., 1115; S. AMBROS., *De Myst.*, VII, 42; P. L., XVI, 403.

8. III, XVII; P. G., I, 800.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MATERIA ET FORMA HUIUS SACRAMENTI

AD ART. 2-4 Q. LXXII S. THOMÆ

I. Conspectus historicus. — In *Actibus Apostolorum* nonnisi *manuum imposilio* indicatur, nec ceterum apparet quomodo Apostoli secum habuissent tantam olei copiam ad inungendas turbas, quibus facilius erat manus imponere¹.

Aut paulatim introducitur *unctio*. Existimant nonnulli auctores alludi ad hanc unctionem tum a Joanne : « Et vos *unctionem* quam accepistis ab eo... , sed sicut *unctio* ejus docet vos² » ; tum a Paulo : « qui autem *confirmat* nos vobiscum... et *unxit* nos Deus, qui et *signavit* nos et dedit *pignus* Spiritus in cordibus nostris³. » Supposito dogmate, hæc possunt de facili accomodari unctioni et signationi quæ fit in Confirmationis sacramento ; at interpretatio non cogit, quia hæc omnia intelligi possunt de de interiori et invisibili unctione, quæ per gratiam sanctificantem et habitationem Spiritus Sancti præstatur⁴. Constat omnino adhibitam fuisse chrisimationem *post Baptismum* saltem sæculo secundo⁵.

Quæstio autem est quando et ubi adhibita fuerit *unctio* quæ *propria est Confirmationis* et conjungitur impositioni manuum. Extra Ecclesiam Romanam non fuit communiter

1. Attamen S. THOMAS, hic a. 2, ad. 1, admittit Apostolos usos esse communiter chrismate in exhibitione sacramenti, quando visibilia signa miraculose a Deo effecta non exhibebantur.

2. I JOAN., II, 27.

3. II Cor., I, 21-22.

4. THEODORETUS textum Pauli interpretatur de Confirmatione, P. G., LXXXII, 384 ; et S. CYRILLUS HIEROS. verba Joannis præmittit catechesi de Confirmatione ; P. G., xxxiii, 1088.

5. « C'est l'onction du saint Chrême, ou la chrisimation, qui était faite aux baptisés immédiatement après l'ablution baptismale et qui n'a jamais cessé de se pratiquer dans l'Église. L'usage en remonte pour le moins au II^e siècle. » GALTIER, art. *Imposition des mains*, in *Diction. théol. cathol.*, col. 1358.

adhibita nec fuit ab initio considerata ut ritus essentialis in collatione Spiritus Sancti¹. — At paulatim imponitur ut materia necessaria. Sic Papa *Gregorius* ^{III} testatur Confirmationem tradi simul per manus impositionem et chrismatismis unctionem : « Oportet eos per manus impositionem et sacri chrismatismis unctionem confirmari². » *Concilium Florentinum* admittit chrisma ut materiam sacramenti : « Secundum sacramentum est Confirmatio ; cujus materia est chrisma³. » Demum *Concilium Tridentinum* definit : « Si quis dixerit injurios esse Spiritui Sancto eos qui sacro Confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt, A. S.⁴. » At, si chrismati virtus inest, chrisma agnosci debet ut materia sacramenti. — Aliunde impositio manuum non fuit retenta universaliter *apud Orientales* : « En Orient, il s'en faut que l'imposition des mains soit restée ainsi associée à la collation du Saint-Esprit après le baptême⁵. »

II. Hinc problema solvendum. — Sententiæ. — Explicandum est quo pacto *impositio manuum*, quæ prius videtur fuisse sola in usu, potuerit postmodum omitti seu derelinqui, et *chrismatismis*, quæ non fuit ab initio ubique adhibita, evaserit materia essentialis.

Multiplex recitatur sententia. Alii dixerunt *impositionem manuum* quæ præcedit unctionem fuisse unicam materiam essentialem. Alii *solam chrismatismis* ut materiam essentialem agnoscunt. Alii requirunt *tum chrismatismis tum manus impositionem* quæ unctionem comitatur. Alii dicunt *manuum impositionem* fuisse *in principio* unicam materiam essentialem, at postmodum, ex determinatione Ecclesiæ, *solam materiam hodie essentialem esse chrismatismis*⁶.